
národní tance

i

NA MORAVĚ.

^ —

SEBRALIA VYDALI:

LUCIE BAKEŠOVÁ, XAV. BĚHALKOVA A LEOŠ JANÁČEK.

SEŠIT I.

OBSAHUJEPOPISTANCŮ:

1.TROJÁK,2.SILNICE,3. KUKAČKA,4 TETKA,5 TROJKY,6.STARODÁVNÝ,
JAKOŽI

DVOU-AČTYŘRUČNÍKLAVÍRNÍÚPRAVY.

1'TAfT

r

V BRNĚ 1891.
7* t 07

TISKEM MOR AKC. KNIHTISKÁRNY V BRNĚ. - NÁKLADEM VLASTNÍM.



284024

NÁRODNÍ TANCE

NA MORAVĚ.

SEBRALI A VYDALI:

LUCIE BAKEŠOVÁ, XAV. BĚHALKOVA A LEOŠ JANÁČEK.

SEŠIT I.

OBSAHUJEPOPIS TANCŮ:

i. TROJÄK, 2. SILNICE, 3. KUKAČKA, 4 TETKA, 5 TROJKY, 6. STARODÁVNÝ,

JAKOŽ1
DVOU- A ČTYŘRUČNÍ KLAVÍRNÍ ÚPRAVY.

V BRNĚ 1891.

TISKEMMORAKC.KNIHTISKÁRNYVBRNĚ--NÁKLADEMVLASTNÍM



Sešitem tímto započali jsme vydávali sbírku národních tanců, jednak ještě lidem

při zvláštních příležitostech provozovaných, jednak v mysli některé babičky neb dědouška

zachovalých.

Bude to sbírka tanců ze všech končin Moravských, z níž těžiti může každý upřímný

vlastenec pro umění a vlastivědu, jak těžíme již ze zlaté sbírky neúnavného Sušila, Bartoše a j.

Snad bude tato sbírka též jedním z oněch kamenů, z nichž sestavuje se budova lidové

kultury slovanské.

^ P

c yv5—

Vysvětlení.
Naše tance skoro všechny tančí se v kole. Cvičiteli jest miti na zřeteli kružnici.

1. Stojí-lidvojicena kružnici obličejemproti sobě (při Pasačce),naznačujemeto takto :

2. Stojí- před kružnicí obličejem proti sobě (při Holubičce), naznačujemeto takto :

3. Stojí-li obapol kružnice bokem sobě —- (při Coufavé).

v*4. Stojí-li ve dvojici za sebou: - (při Valašce).

V

*

A

VV VV VV
5. Ěady přímo proti sobě: ** (při Trojáku).

AA AA
VV VV VV

6. Hady šikmo proti sobě: " (při Tetce).
A AA

7. Polobokem na kružnici, obličejem do středu: t / (při Rožku).

Vyjímky připomeneme.



L Troják.
Řady přímo proti sobě: 1. řada.

2. řada.

Ve dvojici stojí obličejem proti sobě, pravé ruce spojeny. Tančí se přímo proti druhé řadě osm
krátkých, přísunných, lehounkých kročků a lehce se ramenoma pohybuje (prvých osm taktů).

V následujících třech taktech (9., 10. a 11.) ruce nad hlavami vztýčeny, propletou se všichni
zároveň ve dvojici v pravo, na první dobu dvanáctého taktu pravou nohou dupnou. Teď opásá vodič vodičku
a šesti kročky otočí se s ní v kolečku a zakončí též dupnutím. Proplétání i s točením se opakuje.

Celý obrazec opakuje se od středu původnímu místu.

Klavír.

Con moto. 152. 7, Tovačova.

mň: m

r * 0 * :.S

=0=
=ĚE!

sf n
I I

5=Ěz=zt:
' ’

-ß-Y~

i?

=t

Primo.

Secundo.

Con moto J = 152.
Troják.

[1
sť , -0-0-. -0 - sľ 42.

4

>'

f
Conmoto.

sľ
v.

&

f.

^ V



— —

-?:t±

«
.

Í tí=± * A ŕ:

Sf

-

EĚEEÍáS

sfp

í 5 ŕ -is : :

A

1eíSí=Í:

4- 4-

^F±c=S

mf
SÍo?. *

í

#' ; S:
«/p

; :
m *-Sir

cľo?. :f:

.. :

II. Silnice.
Ve dvojici stojí bokem ke kružnici X *^4^ a drží se za ruce. Jakmile zazní hudba,

odrazí vodič ruku vodičkya jde pohodlnýmkrokem v před, ona opačným směrem, podie kružnice. '4'\

Vodička při tom půvabně pravou rukou šátkem houpá a druhou zabočí. Po osmi krocích se otočí a jdou

proti sobě. Když se teď potkají, opásá vodič vodičku a tančí s ní polkovým krokem v kole.

Andante. Conmoto. Z Klenovic.

Klavír.
!



4

Primo.

Secundo.

Silnice.
Andante. J = 126. Con moto

Con moto

Andante.

0 •#- —
t

litei

^
5
' /p

^EEEEE

ite
-

tetete—F—[?= #

Sf
ISII

EÖ:
sf

f



— —

III. Tetka. (škrk.)
Dvojice postaví se dvěma řadami šikmo proti sobě:

vv vv vv
** ** .tt 11 *AA

Každá dvojice drží se opásána, druhé ruce příkře natažené. Vykročí různými nohami, druhé při
sunujíce a rukami vzhůru dolů houpajíce, čtyři kroky přímo v před (prvé čtyři takty). Následující čtyři takty
tančí na špičkách rychlými, přísunnými kročky na druhou stranu; tam se dvojice rychle otočí a v kolečkách
(polkou) vrátí se na stará místa.

Z Tovacova.

Klavír.

Andante. J = 96.
Ě f 4-

Allegro. 96.

v- sf
Tet - ka,

-rV-j«-*-1—

i

kamdete ?

S ť

s/V

Co to nese -te?

i' » —» r*

Skarbaličky zajeh-ličky vozímposvě-

'--I

* - #—

iby. '

=3-

í=

Primo

Tetka.
Andante. J = 96. Allegro. J = 96.

Secundo

' 7' s/7 *7. s7;
s7 tr

mm - •••

«7

1®

»

«7
c. s7

.v

f=ET=

sfp

-tŕ



6

==!=
r=t

^i=l
mf

:- EtS:

‘;:

ir

Ffc

fc=EE53=|«= 51^3

w/*

=±
,•_

ü •

Ih»- -»- I HP-
^ >1.

=l== m -±-

í : J & lf is

IV. Kukačka.

Ve dvojici stojí obličejem proti sobě přes kružnicí, krátké čtyři kroky od sebe, ruce zabočené.

V
4

Oba vykročí pravou nohou a tančí dvěma malými polkovými kročky v pravo, dvěma v levo a opět

v pravo, v levo (prvé čtyři takty). Na „kukuku“ (5. a 6. takt) otočí se dvojice v kolečku, 7. a 8. taktu se
pustí a každý otáčí se sám na svém místě v pravo.



Andante. J - 138.

Klavír, "'/Ku- se-di

‘-i

LT [

--

na stře - šin - ce,

=-
~~\ 0 0 j 0 — —0 1 0 0 1 0-
f\f T

\ f flfflf

ši-je bot-ky

=:

Z Roketnice.

> . : 55
jijl

ze-zu - lin-ce.

:d: :

Kukuku, kuku-ku,

giiffřrji

—s í ? š ÍÍ *— *' ' =r ‘

í||í Si

sedělajsemna buku.

fegppp

/’
Kuku-ku, kuku-ku,

: : :

sedělajsemnabuku.

:ř--=ř
f— r—

H9-

Primo.

Secundo.

Andante, j - 138.

&
\ *

Kukačka.
P§pÉÉllEEg

i
P1dť

m -g
*Ě S i

1 '

mf

ir
«-

' ; # *

F= p-f
* 4,*

SESEĚ3EEE^3

Andante.

.
.

t»?» fi

( :-
:
-;

;_.
? ? -

11=3 ri

ISwě

:f: ECcA

^

EřeD. *



— 8 —

V, Trojky.
Vodič stojí na kružnici a dvě vodičky obličejem proti němu obapol této. Buče spojeny jsou třemi

šátky (tvoří trojhran).

A
ü

Vodičky coufají drobným krokem, tanečník týmž krokem do předu, jakoby je honil (dvakrát osm
taktů). Tančící při tom trojhran šátečkový nepohnutě drží (cípky šátečků sobě).

Nyní (druhý díl, první takt) začnou provlékati se. Vodič podtancuje šáteček obou vodiček, otočí se
v levo, jda kolem levé vodičky, která opět otáčejíc se pod šáteček levý podtancuje; na konec se vytočí pravá
vodička. Ruce se šátečky jsou při tom vztýčeny. Převlékání se ještě jednou opakuje a trojice může se místo
v levo vytočiti v pravo.

Conmoto.J = 132. 7j Tovačova.

Klavír.

Con moto. J = 132.
Trojky.

Primo

Secundo

|!
*/

' í

*—ji « •

^-
N— F3 -

*
sf mf

•—

Sf sf

mf

-
-v

* —
*

F i—' *—
:

•J »J

í=

• — »5Í



41í

x
(TNI

. \

. \

m.HL.

I b
Íl

'\

(TN



-lO-

VI. Starodávný.

» *'^7 oDvojice v kole za sebou procházejí se po spôsobu polonézy (prvých pět taktů).

Nyní opásá vodič vodičku tak, aby pravé nohy stály podle sebe (zvenčí) a otáčejí se v každém taktu

celým kolečkem na místě. Vlnivý tento pohyb provádí se následovně:
Vodič vykročí malým krokem levou nohou a otočí se do čtvrť kola v prvé čtvrti taktu (při tom

vypne se na prsty a klesne na celé šlapky); v druhé čtvrti posine levou nohou velkým krokem, vypne se na
prsty a dotočí třičtvrtě kola; v třetí čtvrti zůstanou obě nohy na místě, tělo dotočí poslední čtvrť kolečka

a zároveň dopadne na šlapky.

Vodička stejným spůsobem se otáčí ; toliko v prvé čtvrti, vykročivši levou nohou, přisune pravou
nohu rychle do zadu.

Moderato. 88. 7j Petr valu.

Cymbal.

ľ^ rijz -0
- I-H-H—í-H-i—-

* —— 0 -—SJ

By - strá vo - da

;=h=:

4

§^Ěc§=0EÍĚp==5=

1 ^

vy - le-

ľtô— 5 :
-é—\-ä • — 9 ~

mí

sfp

všecky lučky

při - kry - la.
sfr

-!:

sfp í
li 1

sfp

t
—sfp 'i i-

ISé
fv

-4

*/>

sťp

‘-



Klavír. mf
sf

-<*-

" i 'S-
E.;. .;?í

'7'

's iS í:
:MEzEp='EiE

í'-íP-:-S
?

t==řs-^r:4:pz=íi~ -E-P—ŕ
<-#- <-#-<-# <-0-+-» <0~

<*

E7 in ,
#•••

E-
t

p íí

í—^z=.

ň
,

Si

b-

E= S-
»7

,
g

-
7ZpI

t

F=s=t_T'
"V

cÄc7

t T
É

j
äg?2í2SĚ

í'/'

\-0í---r •
s,-

?. Cj?cD.

Primo.

Starodávny.

Secundo.

Moderato.



12


